АДМИНИСТРАЦИЯ

РОМАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ДУБОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.10.2012 год                                     № 110                                           х.Романов

Об утверждении муниципальной

 долгосрочной целевой программы
«Развитие физической культуры и

спорта в Романовском  сельском
 поселении на 2015-2017 годы»

           В соответствии с постановлением Администрации Романовского сельского поселения от 02.04.2012 № 26 «О Порядке принятия решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации и Порядке  проведения и критериях оценки эффективности  реализации муниципальных долгосрочных целевых программ », распоряжением Администрации Романовского сельского поселения от 01.10.2012 года № 30 « О разработке  проекта муниципальной долгосрочной целевой программы ««Развитие физической культуры и спорта в Романовском  сельском  поселении на 2015-2017 годы»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
         1. Утвердить муниципальную долгосрочную целевую программу сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта в Романовском сельском поселении на 2015-2017 годы» согласно  приложения.

         2.  Установить, что в ходе реализации муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие физической культуры и спорта в Романовском сельском поселении на 2015-2017 годы», мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей средств бюджета сельского поселения.

        3. Постановление вступает в силу с момента  его обнародования .

       4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

И.о Главы Романовского  сельского поселения :                                 Л.В.Басова

Верно:

Специалист 1 категории по правовой

 и кадровой работе                                                          Р.В.Ткачева

Постановление вносит:

Сектор экономики и финансов

5-49-68

Приложение

                                                                             к постановлению Администрации

                                                                            Романовского сельского поселения

                                                                              от 10.10.2012 г № 110
П А С П О Р Т

Муниципальная долгосрочная целевая программа сельского поселения  «Развитие физической культуры и спорта в Романовском сельском поселении на 2015-2017 годы»

	Наименование Программы
	Муниципальная долгосрочная целевая программа сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта в Романовском сельском поселении на 2015-2017 годы»

	Основание разработки Программы
	Распоряжение Администрации Романовского сельского поселения  «О разработке муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие физической культуры и спорта в Романовском сельском поселении на 2015-2017 годы»

	Муниципальный заказчик
	Администрация Романовского сельского поселения

	Разработчик Программы
	Администрация Романовского сельского поселения

	Основные цели Программы
	- обеспечение населения Романовского сельского поселения равными возможностями заниматься физической культурой и спортом независимо от возраста;

- создание эффективной системы физического воспитания и оздоровления населения Романовского сельского поселения;

- приобщение различных возрастных групп населения, в первую очередь детей, подростков и молодежь к физической культуре;

	Задачи Программы
	- популяризация физической культуры и спорта среди различных групп населения;
- участие в районных, областных и местных спортивных мероприятиях;

- информационное обеспечение и пропаганда физической культуры и спорта;

- организация проведения спортивно-массовых мероприятий;

- обеспечение занятости подростков и молодежи;

- укрепление материально-технической базы;

	Сроки  реализации Программы
	2015 – 2017  годы

	Исполнители
	Администрация Романовского сельского поселения

	Объемы и источники финансирования Программы
	Финансирование программных мероприятий осуществляется за счет средств местного бюджета и составляет –

-  30,0 тыс. рублей .
Объем финансирования  программы составляет:

2015 год –   10,0 тыс.руб.

2016 год –   10,0 тыс.руб.

2017 год -    10,0 тыс.руб.

	Ожидаемые конечные результаты Программы
	По итогам реализации настоящей Программы прогнозируется:

- увеличение числа занимающихся спортом;

- сокращение уровня преступности и правонарушений со стороны подростков и молодежи;

- снижение заболеваемости среди населения

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Контроль за  ходом реализации Программы осуществляет Администрация  Романовского сельского поселения

Содержание, проблемы и обоснование необходимости Программы

         Актуальным является разрешение противоречия между потребностью государства и общества в здоровом поколении и отсутствием необходимых действий по использованию разнообразных средств физической культуры и спорта в целях оздоровления и привлечения к занятиям спортом различных категорий населения. Существенным фактором, определяющим состояние здоровья населения, является поддержание оптимальной физической активности в течение всей жизни каждого человека.

  Здоровый человек – это хороший работник. И поскольку именно люди создают все, что составляет валовой внутренний продукт, их здоровье и работоспособность должны находиться под пристальным вниманием в том числе органов местного самоуправления.

В Концепции федеральной целевой программы «Развитие физической культуры и спорта в Российской Федерации на 2006-2015 годы», утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 15 сентября 2005 г. № 1433-р, отмечается, что люди, активно и регулярно занимающиеся физической культурой, в 1,5 раза меньше страдают от утомляемости, в 2 раза реже болеют заболеваниями органов пищеварения, в 2,5 раза реже – гипертонической болезнью, в 3,5 раза реже – хроническим тонзиллитом, в 2 раза реже – гриппом по сравнению с теми, кто этого не делает. Как результат, лица, активно занимающиеся спортом, в 2,3 раза реже пропускают работу по состоянию здоровья. Исходя из приведенных данных, экономический и социальный эффект от реализации программы бесспорен.

На территории Присальского сельского поселения нет ни одного современного спортивного сооружения, кроме спортивного зала в Романовской средней школе. Отсутствие современного спортивного зала отрицательно сказывается на развитии таких популярных видов спорта как: баскетбол, волейбол. Имея кадровый потенциал, Романовские команды по этим видам спорта не могут участвовать в соревнованиях областного масштаба на равных позициях с командами, имеющими удовлетворительные спортивные базы.
      Развитие массового спорта и физической культуры в муниципальном образовании «Романовское сельское поселение», как было показано выше, является комплексной проблемой и требует системного решения.

Без  принятия комплексной целевой программы, данное  состояние  физической культуры и спорта в муниципальном образовании  еще долго будет оставаться проблемой, препятствующей приобщению широких масс населения, особенно незащищенных категорий, к здоровому образу жизни, привлечению детей и молодежи к систематическим занятиям спортом и соревновательной деятельности.

Кроме этого, для большинства населения  становится невозможным реализация права на занятия физической культурой и спортом, особенно среди малообеспеченных категорий граждан – инвалиды, пожилые люди, дети-сироты.

Данные проблемы невозможно решить без разработки комплекса мер, увязанных по ресурсам, исполнителям, срокам и результатам. В рамках текущего финансирования средства на эти меры не предусматриваются. Их реализация возможна только посредством консолидации всех имеющихся ресурсов.

Исходя из приведенных данных,  экономический и социальный эффект от реализации целевой программы развития  массовой физической культуры и спорта бесспорен.

          За последнее время в молодежной среде обозначились такие проблемы, как недостаточное проявление патриотизма и гражданской ответственности, асоциальные явления и правонарушения.

        Таким образом, встает вопрос о необходимости разработки Программы развития физической культуры и спорта, которая должна стать исходным пунктом в улучшении спортивно-массового движения, детско-юношеского спорта в Романовском  сельском поселении.

2. Основные цели и задачи Программы
Программа призвана решить задачи, поставленные «Основами законода​тельства Российской Федерации о физической культуре и спорте»:

- укрепление здоровья населения;

- приоритетная ценность спорта «для всех»;

- всестороннее развитие личности;

- утверждение в поселении здорового образа жизни;

- формирование потребности каждого человека в физическом и нравственном совершенствовании;

- создание условий для занятий любимыми видами спорта;

- подготовка команд по видам спорта, способных достойно защищать спортивную честь поселения в районе, области. на проводимых массовых мероприятиях.
3.Физическая культура и спорт

         За отчетный период 2010-2012 годы осуществлялась работа по следующим основным направлениям:

- развитие детско-юношеского спорта;

- развитие физической культуры и спорта по месту жительства.

             Существует ряд нерешенных вопросов, которые можно решить с помощью Программы:

- пропаганда физической культуры и спорта, освещение соревнований;

- вовлечение населения в регулярные занятия физической культурой и спортом;

- финансирование спортивно-массовых мероприятий.

         В результате работы, проводимой с населением, в поселении увеличилось количество спортивно-массовых мероприятий с детьми.

         Развитие массового детского и молодежного спорта, организация и проведение массовых детских и юношеских соревнований является одним из приоритетных направлений.

         Значительно увеличилось количество   спортсменов-любителей поселения, участвующих в районных спортивно-массовых мероприятиях.

                  Расширяется взаимодействие с организациями и районом и увеличивается количество участников соревнований.
4. Финансирование программных мероприятий

Финансирование мероприятий по Программе производится из бюджета муниципального образования «Романовское сельское поселение».

ПРЕДЕЛЬНЫЕ

(прогнозируемые) объемы финансирования

 Муниципальной долгосрочной целевой программы  «Развитие

физической культуры и спорта  в Романовском сельском поселении
на 2015-2017годы»

	Финансирование Программы (тыс.рублей)

	всего
	2015 год
	2016 год
	2017 год

	Итого по

Программе
	30,0
	10,0
	10,0
	10,0

	В том числе:

	Бюджет

сельского

поселения
	30,0
	10,0
	10,0
	10,0